
 

COMUNE  DI  MORGONGIORI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 6  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  9 3 2 1 1 2  
e-mail: protocollo@comune.morgongiori.or.it 

  
                                                           

 

 

DETERMINAZIONE  AREA  TECNICA  N.05   DEL 01.02.2022 

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE RURALI 

DESTINATE ALLO SVILUPPO DEL SETTORE AGROFORESTALE" - 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.1, C.2 LETT.A), DELLA L. 

11.09.2020 N.120 DEI SERVIZI  TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA A 

FAVORE DELL’ING. MARIO OLLA.  

CIG:   Z4C34FAF0B 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il Decreto legislativo  18 agosto 2000 n.267 – «Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali»; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 

Visto il provvedimento n.1 del 02.01.2020  e n.8 del 30.09.2021 con i quali è stato nominato 

il Responsabile del servizio tecnico.  

Richiamati:  

� La determinazione n.15347/461 del 07.08.17 del Direttore del servizio programmazione e 

governance  dello sviluppo rurale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura di 

approvazione del bando 2017 per l’ammissione ai finanziamenti PSR della misura 4.3.1 

per investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale. 

� L’Istanza presentata dal Comune con richiesta di un finanziamento di 200.000 € per la 

manutenzione straordinaria delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore 

agroforestale.  

� La determinazione n.6717 del 21.12.21 del Direttore del servizio dell’agenzia regionale 

“ARGEA”  con la quale è stato disposto lo scorrimento della graduatoria dei beneficiari 

dei finanziamenti  del  Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 misura 4.3.1, bando 

2017.  

� La nota prot.84243 del 23.12.21 dell’agenzia ARGEA con la quale viene comunicato che 

la domanda presentata da questo  Comune  risulta ammissibile e finanziabile a seguito di 

scorrimento della graduatoria per un importo di 200.000 €, con contestuale richiesta di 

presentazione del progetto entro il 20.04.22,  120 giorni  naturali e consecutivi dalla data 

di pubblicazione della graduatoria. 

Evidenziato  che per poter procedere all’avvio delle procedure per la realizzazione dei lavori  

occorre  predisporre il progetto degli stessi. 

Dato atto  che  l'ufficio tecnico comunale non può occuparsi della progettazione  e della D.L. 

in quanto in carenza di organico e pertanto occorre procedere a conferire l'incarico a 

professionista esterno.  



Dato atto  che  i servizi tecnici da affidare non possiedono le caratteristiche indicate 

dall'art.23, comma 2, del D.lgs 50/2016  e pertanto, ai sensi dell'art.24, comma 1 lett.d) del 

Codice si può procedere ad affidare i servizi di progettazione ad uno dei soggetti esterni 

riportati all'art.46 del Codice. 

Dato atto  che  come da stima  fatta dall'ufficio tecnico comunale l'importo del servizio  da 

affidare è pari a  2.088,33  €, e pertanto  inferiore alla soglia  dei 75.000 € fissata dall’art.1, 

comma 2 lett.a) della legge 11.09.20 n.120.   

Visto l’art.30, comma 1, del D.Lgs  18.04.16, n.50 che recita "l’affidamento e l’esecuzione di 

appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce 

la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni 

appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente 

codice".  

Visto l’art.1, comma 2 lett.a), della legge 11.09.20 n.120 che recita “Fermo restando quanto 

previsto dagli artt.37 e 38 del D.lgs 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

diretto dei servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo  

inferiore a 139.000 euro”. 

Viste le linee guida n.1 dell'ANAC, di attuazione  del D.Lgs n.50/2016,  recanti "indirizzi 

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria"  approvate dal 

Consiglio dell'Autorità con delibera n.973 del 14.09.2016 e successivamente aggiornate con    

delibera n.138 del 21.02.2018 e n.417 del 15.05.2019.   

Ritenuto per quanto sopra di poter procedere,  ai sensi dell’art.1, comma 2 lett.a), della legge 

11.09.20 n.120,  all’affidamento diretto del servizio di ingegneria in oggetto ad operatore 

economico qualificato presente all'interno della piattaforma di e_procurement 

"SardegnaCAT”,   previa comparazione di due o più preventivi, ritenendo che il  confronto dei 

preventivi di spesa, forniti da due o più operatori economici, rappresenti una “best practice” 

anche alla luce del principio di concorrenza. 

Dato atto che l’art.1, comma 3,  della legge 11.09.20 n.120  stabilisce che la determina a 

contrarre può costituire atto unico con il provvedimento di affidamento diretto.  

Di individuare in relazione al combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs.n.267/200 e 

dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016,  i seguenti elementi della presente procedura: 
 

Oggetto del 

contratto 

T.U. n. 267/2000 Art. 

192 c.1/b 
Affidamento servizi tecnici attinenti all'architettura e 

all'ingegneria. 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 

192 c.1/a 
Realizzazione lavori oggetto del presente atto 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 

192 c.1/b; Art. 32 c.14 

del D.Lgs. 50/2016 

Scrittura privata, ovvero in alternativa mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere 

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 

192 c.1/b 
Sono quelle definite nella lettera di invito a presentare 

l'offerta.  

Criterio di selezione 

dell’O.E. 

Art. 32 c. 2-14; 36 c.2 

lett.a) D.Lgs. 50/2016 
Mediante affidamento diretto ex art.1, comma 2 lett.a), 

della L. n.120/2020. 

Criterio di selezione 

delle offerte 

art.95 D.Lgs. 50/2016 Criterio del miglio prezzo 

Considerato  che per  quanto sopra si è proceduto a  chiedere l'offerta per i  servizi tecnici in 

oggetto  a tre  professionisti selezionati tra quelli presenti all'interno della piattaforma  di 

e_procurement "SardegnaCAT"  alla categoria merceologica "AP25AB22 – Infrastrutture per 

la mobilità - Progettazione, prima fascia".  



Vista  l’unica offerta pervenuta, quella  presentata dall’Ing. Mario Olla  che si è reso 

disponibile ad espletare  i  servizi tecnici  in oggetto  per l'importo  di  10.644,04 € al netto del 

ribasso offerto del  7,43%. 

Ritenuta l'offerta congrua e ritenuto di dover procedere in merito all'affidamento dell'incarico 

professionale in oggetto. 

DETERMINA 

Di affidare a favore dell’Ing. Mario Olla,  C.F. LLOMRA66T16G113H,  P.IVA n. 

00677760951, iscritto all'Albo professionale  di Oristano al n.262,  con sede in Oristano nella  

via Vinea Regum n.67,  l’incarico per la progettazione, coordinamento sicurezza, direzione e 

collaudo dei lavori di "Manutenzione straordinaria delle infrastrutture rurali destinate allo 

sviluppo del settore agroforestale”,  per i quali risulta disponibile il finanziamento regionale 

di  200.000,00 €,  risorse del P.S.R. 2014/2020 misura 4.3.1, bando 2017.  

Di dare atto  che il corrispettivo dovuto al professionista, al netto del ribasso offerto del 

7,43%,  è pari a  13.505,16 € di cui: 10.644,04 € compenso professionale,  425,76 €  per 

contributo cassa previdenziale (4%), 2.435,36 € per IVA (22%), somma interamente a carico 

del finanziamento regionale .  

Di rinviare a successivo atto l’assunzione del relativo impegni di spesa. 

Di dare atto  che l'efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica, con esito 

positivo,  in capo all’affidatario  dei requisiti ex art.80 del D.lgs 50/2016 dichiarati in sede di 

presentazione dell'offerta. 

Di dare atto  che ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.lgs 50/2016 la stipula del  contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere.  

Di dare atto  che  non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche 

potenziale, tra lo scrivente responsabile del servizio ed il beneficiario  del provvedimento e  

che il responsabile del presente procedimento è lo scrivente. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

ogni altro ulteriore atto di propria competenza. 

 

 

           Responsabile Del Servizio 

              Ing. Giorgio Murranca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


